159_10448788

АРБИТРАЖНЫЙ СУД ГОРОДА МОСКВЫ
115191, г.Москва, ул. Большая Тульская, д. 17

http://www.msk.arbitr.ru

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

г. Москва Дело № А40-89757/15

30 июня 2015 г.

Резолютивная часть решения объявлена 29 июня 2015 года

Полный текст решения изготовлен 30 июня 2015 года

Арбитражный суд в составе судьи:  Константиновской Н.А., единолично  (шифр судьи

159-704)

при ведении протокола секретарем с/з Хахалиным М.В.

рассматривает в открытом судебном заседании дело по иску ООО "РЕД  КРАБ"

к ООО "МЕРКАДА"

о взыскании задолженности в размере 97 773 руб. 20 коп.

при участии:

от истца: Иоаннисян Н.И. по доверенности от 01.04.2015г.

от ответчика: неявка

УСТАНОВИЛ:

Иск заявлен о взыскании 97 773 руб. 20 коп. – задолженность по товарным

накладным.

Исковые требования мотивированным тем, что ответчиком не исполнено

надлежащим образом обязательство по оплате полученного товара, в связи, с чем истец

обратился с настоящим иском в суд.

Ответчик, извещенный надлежащим образом о месте и времени проведения

разбирательства, в судебное заседание не явился,  иск не оспорил, отзыв не представил.

Дело рассматривается в соответствии со ст. 123, 156 АПК РФ в отсутствие

ответчика сторон по имеющимся документам.

Суд, рассмотрев материалы дела, выслушав представителя истца, приходит к

выводу, что исковые требования подлежат удовлетворению по следующим основаниям.

Согласно п. 1 ст.8 ГК РФ гражданские права и обязанности возникают из

договоров и иных сделок, предусмотренных законом, а также из договоров и иных

сделок, хотя и не предусмотренных законом, но не противоречащих ему. Согласно

ст.161 ГК РФ сделки юридических лиц между собой должны совершаться в

письменной форме. Однако, в соответствии со ст. 162 ГК РФ, несоблюдение простой

письменной формы влечет недействительность сделки только в случаях, прямо

предусмотренных в законе или в соглашении сторон.

Несоблюдение простой письменной формы договора в данном случае не

затрагивает действительности сделки. Сторонами фактически была совершена сделка

2

купли – продажи товара. Согласно ст.454 ГК РФ по договору купли - продажи продавец

обязан передать покупателю товар в собственность, а покупатель обязан данный товар

принять и уплатить за него цену.

Как усматривается из материалов дела, ООО "МЕРКАДА" произвело поставку

продукции ООО "РЕД  КРАБ" на общую сумму 97 773 руб. 20 коп., что подтверждается

товарными накладными № 958 от 07.02.2015 г., № 1117 от 11.02.2015 г., № 1242 от

13.02.2015 г., № 1276 от 14.02.2015 г., № 1377 от 17.02.2015 г., № 1546 от 21.02.2015 г.,

подписанными полномочными представителями сторон.

Претензий по качеству и количеству полученного товара ответчиком заявлено не

было.

Таким образом, истец выполнил свои обязательства по передаче товара.

В соответствии со ст. 486 ГК РФ покупатель обязан оплатить товар

непосредственно до или после передачи ему продавцом товара, если иное не

предусмотрено законом или договором. Если договором купли-продажи не

предусмотрена рассрочка оплаты товара, покупатель обязан уплатить продавцу цену

переданного товара полностью.

Ответчик поставленную продукцию не оплатил. Сумма задолженности ответчика

перед истцом составила 97 773 руб. 20 коп.

Согласно ст. 314 ГК РФ, в случаях, когда обязательство не предусматривает срок

его выполнения и не содержит условий, позволяющих определить этот срок, оно

должно быть исполнено в разумный срок после возникновения обязательства.

В соответствии ст. 309, 310 ГК РФ обязательства должны исполняться

надлежащим образом, в соответствии с условиями обязательства, требованиями закона

и иных правовых актов. Односторонний отказ от исполнения обязательств не

допускается, кроме случаев, предусмотренных законом или соглашением сторон.

В соответствии со ст. 65 АПК РФ каждое лицо, участвующее в деле, должно

доказать обстоятельства, на которые оно ссылается в обоснование своих требований и

возражений.

Доказательств полной оплаты поставленного товара и отсутствия задолженности в

заявленной истцом сумме, в материалах дела не имеется и ответчиком суду не

представлено. Доводы истца ответчик не оспорил.

Суд считает факт наличия долга документально подтвержденным, требования в

части взыскания основного долга в размере 97 773 руб. 20 коп. признаны судом

правомерными и подлежащими удовлетворению.

Госпошлина по иску относится на ответчика в соответствии со ст. 110 АПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 8, 12, 307, 309, 310, 314, 395 ГК

РФ, ст. ст. 49, 67, 68, 71, 110, 123, 156, 167-171, 176, 180, 181, 319 АПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Взыскать с Общества с ограниченной ответственностью «Меркада» (ОГРН

1077761769140, юр. адрес: 113105, г. Москва, Варшавское ш., д.16) в пользу Общества

с ограниченной ответственностью «Ред Краб» (ОГРН 1025002028490, юр. адрес:

105523, г. Москва, Щелковское ш., д.100, корп. 5, помещения 1102-1118) 97.773

(девяносто семь тыс. семьсот семьдесят три) руб. 20 коп. – задолженности, а также

3.911 (три тыс. девятьсот одиннадцать) руб. – расходы по госпошлине.

Решение может быть обжаловано в Девятый Арбитражный апелляционный суд в

течение месяца со дня принятия.

Судья: Н.А.Константиновская